
1 

 

 

 

 

 
Prot. n.                      Cavallino Treporti, (vd. segnatura) 

 

In Amministrazione Trasparente 

          Agli Atti - All’Albo on line 

 

Oggetto : Determina per effettuazione visite mediche al personale 

scolastico da medico competente tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a del decreto legislativo n. 50 del 

18/04/2016, D.Lgs 56/2017 e del Decreto 28 agosto 2018 n. 129. 

CIG: Z82387B821 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la necessità di dover procedere ad effettuazione di visite mediche  

                periodiche al personale dell’Istituto; 

VISTI gli art. 7 e 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, 
D.P.R. n. 275/99; 

VISTO  l’art. 7, cc. 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
 VISTI gli artt. 2222 e segg.C.C.; 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n.129/18, in particolare gli artt. 
43, 45 comma 2 lettera a; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” e s.m.i., ed in particolare 

l’art.30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni; l’art.35 intermedi soglie di rilevanza comunitaria; l’art.36 
in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; l’art.75 

in materia di inviti ai candidati; l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione 
dell’appalto; 

VISTA la Legge 27.12.2006, n. 296, e s.m.i.; 
VISTA la Legge 24.12.2012, n.228, art. 1, commi da 149 a 158; 
VISTI il D Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e  

                  s.m.i.; 

VISTO  l’art.18 comma1 lett.a) del D.Lgs. n.81/2008 che sancisce, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, quello di “nominare il medico 
competente per effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso”; 
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi 

previsti dalla predetta normativa, che comprende accertamenti 

preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
VISTA la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la 

sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi 
di attività lavorative rischiose (di cui agli artt.33,34 e 35 del 
D.P.R.303/56 e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente 

Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina IL MEDICO 
COMPETENTE; 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO   

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE)   
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273   

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti - (Venezia) - tel. 041 658570   
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it – veic833003@pec.istruzione.it   

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/11/16/18G00155/sg
http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic833003@pec.istruzione.it




2 

 

 

 

APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure 

professionali in possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art.38 
del D.Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di MEDICO 
COMPETENTE; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1,c.449 L.296/2006); 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un 
medico specialista avente titolo per assumere l’incarico di MEDICO 

COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs.81/2008 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di 

natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare 

delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 
pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore 

d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di Medico Competente; 
EFFETTUATA una ricerca di mercato per valutazione e comparazione prezzi; 

 VISTO           il preventivo agli atti ; 

  PRESO ATTO che l’offerta del Poliambulatorio San Marco Dir. Sanitario Dott. A. Sinisi  

                        con sede legale a Cavallino- Treporti Via Treportina, 30  

                       per il corrispettivo annuo di € 200,00 + IVA al 22%, eventuali  visite al   

                             lavoratore  € 30,00 IVA esente ai sensi del art. 10 DPR 633/1972; soddisfa 

                       le esigenze di questa amministrazione; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale per l’anno scolastico  
                        2022/2023; 

CONSIDERATA la validità economica della proposta effettuata per corrente anno  

                            scolastico; 
VISTA         l’approvazione del P.A. 2022 con delibera n. 26 dell’11/01/2022; 

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni  

                         ostative previste dalla succitata norma; 

PREMESSO che in conformità a quanto previsto dalla vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il CIG: 

Z82387B821; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, per procedere all’attivazione del servizio in oggetto. 

Alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’acquisto ben al di 

sotto di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’acquisto di particolare 

specificità per l’Istituto; c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle 

condizioni di acquisizione del servizio previa richiesta di preventivo; d) possesso, da 

parte dell’ operatore economico dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del 

D.lgs.50/2016); così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico 

che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro alle 

migliori condizioni di mercato, all’affidamento diretto il servizio di fornitura di cui 

all’oggetto; 

 

VALUTATE la natura, la tipologia e l'esecuzione della fornitura in ordine a quanto 

richiesto per il presente affidamento; 



3 

 

 

 

CONSIDERATA la situazione di urgenza e necessità per assicurare l’assistenza 

sanitaria al personale scolastico; 

VALUTATA la disponibilità del medico anche ai fini logistici che garantisce un servizio 

assiduo e diretto sul posto di lavoro 

 
DETERMINA 

 
 Tutto quanto in premessa indicando fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 Di affidare alla Società sopra indicata il servizio di fornitura a decorrere dalla  

         sottoscrizione del contratto; 

 La procedura è prevista e normata dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dal 

D.Lgs n. 56/2017 e dal Decreto 28 Agosto 2018, n. 129, da attuare nel pieno rispetto 

dei principi di economicità, efficacia e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto di 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

 Verificata la necessaria copertura economica, l'importo da corrispondere tramite 

fattura, per la realizzazione della fornitura ammonta € 200,00 (duecento/00) + IVA al 

22%+ eventuali visite ai lavoratori al costo di € 30,00 IVA esente. 

 

Destinatario Capitolo 

Poliambulatorio San Marco A.1. 

 L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di 

cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs. 56/2017; 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di 

fattura elettronica split payment, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da 

interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze; 

 Di imputare la spesa all’attività sopra indicata, che prevede la necessaria 

copertura finanziaria; 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e 

nella sezione amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica;  

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 della Legge 

241/1990, Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Giovanna Ridente; 

 Di dare mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti necessari per 

l’effettuazione e la liquidazione della spesa. 

Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Giovanna Ridente 

                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                              ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lvo 39/99 

 

 


